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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o intenzivní péči o pacienty s terapií HIPEC

a o tom, jaká jsou specifika ošetřovatelské péče po této operaci.

Teoretická část popisuje, jaké jsou indikace k terapii HIPEC, jak probíhá

příprava na zákrok a co obnáší zákrok samotný, dále se zabývá možnými

komplikacemi a tím, v jakým případech není možné operaci uskutečnit.

V neposlední řadě informuje o historii terapie a kdy a za jakých okolností byla

poprvé použita v České republice a jak se od té doby rozšířila i do dalších českých

nemocnic.

Praktická část se skládá ze tří kazuistik ze Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze, kde mají dlouholetou zkušenost s pacienty indikovanými pro terapii

HIPEC. Porovnává, jak dlouhé operace byly, jaká chemoterapeutika byla do těla

aplikována, jak probíhaly první dny po operaci, jak dlouhá byla rekonvalescence

a zda nastaly nějaké komplikace.

Klíčová slova

HIPEC, intenzivní péče, perioperační péče, hypertermická peritoneální

chemoterapie, cytostatika, cytoredukční chirurgie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the intensive care of a patient with HIPEC therapy

and the specifics of nursing care after this operation.

The theoretical part describes the indications for HIPEC therapy, preparation and

what the procedure itself entails. It deals with possible complications and in

which cases it is not possible to perform the operation. Finally, it outlines the

history of therapy. When and under which circumstances it was used in the

Czech Republic for the first time.

The practical part consists of three case reports from the General University

Hospital in Prague, where they have many years of experience with patients

selected for HIPEC therapy. This part compares how long the operations were,

what chemotherapeutics were applied to the body, how the first days after the

operation went, how long the convalescence was and whether any

complications occurred.
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HIPEC, intensive care, perioperative care, hyperthermic peritoneal

chemotherapy, cytostatics, cytoreductive surgery
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1 ÚVOD

Nádory peritonea jsou obvykle spojovány s velmi špatnými vyhlídkami a

mnohdy až s infaustní prognózou, rychle progredují, a to i přes léčbu

systémovou chemoterapií, radioterapií nebo chirurgické odstranění nádoru.

Dlouhou dobu byly považovány za neoperovatelné a celkově nevyřešitelné, tato

skutečnost se ovšem v 80. letech 20. století začala měnil k lepšímu. Cytoredukční

chirurgie v kombinaci s hypertermickou intraperitoneální chemoterapií byla

poprvé použita v roce 1980 a postupem času se stala nedílnou součástí

onkologické léčby. U mnohých diagnóz se díky této terapii významně

prodloužila možná délka dožití při nesnížené kvalitě života. Během několika let

se z Fakultní nemocnice Na Bulovce, která byla průkopníkem této metody

v České republice, rozšířila i do dalších českých nemocnic. Dnes nalezneme 5

specializovaných centech po celé zemi, ve kterých tato terapie, spolu s vynikající

prací lékařů, sester a dalšího zdravotnického personálu, zachránila nespočet

životů a prodloužila dobu dožití o mnoho let.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnání tří případů, kdy byla použita metoda HIPEC ve

Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Porovnávána bude zejména

ošetřovatelská péče a faktory s ní spojené.

V teoretické části tkví dílčí úkol ve vymezení pojmů a objasnění problematiky.

Praktická část má za cíl zjistit v čem je péče o tyto pacienty specifická, jak

dlouho trvá a s jakými komplikacemi je nutné počítat.
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3 PRINCIP HIPEC

Metoda HIPEC je způsob léčby, který kombinuje invazivní chirurgický přístup

s intraoperační aplikací cytostatických látek přímo do dutiny břišní. Samotou

operaci lze rozdělit na část cytoredukční chirurgie a hypertermické

intraperitoneální chemoterapie.

3.1 Cytoredukční chirurgie

CRS je chirurgický zákrok, při kterém dochází k odstranění makroskopicky

viditelných ložisek tzv. peritonektomii, excizi parietálního a viscerálního

peritonea v místech, kde je postiženo nádorem. S tímto pojmem přišel pan prof.

Paulem Sugarbakerem a byl standardizovaný ve Washington Cancer Institute

(Sugarbaker, 2003).

Dle pana prof. Sugarbakera se perinektomie skládá z přední parietální

peritonektomie, perinektomie levého horního břišního kvadrantu,

peritonektomie pravého horního břišního kvadrantu, pánevní peritonektomie,

omentální burzektomie a mezenterické peritonektomie.

„Peritonektomie je zahajována od střední čáry směrem do stran pomocí závěsných

stehů (Sugarbakerova modifikace) a pokračuje se do stran k závěsům pravého a levého

kolon dále do retroperitonea, kde se vyvěšují oba uretery. Po otevření peritonea následuje

kompletní omentektomie, pokud možno se zachováním gastroepiploické arkády jako

prevence protrahované pooperační žaludeční parézy. Pokračuje se strippingem obou

bránic, strippingem dna omentální burzy, odstraněním malého omenta se žlučníkem bez

porušení arkády levé a pravé gastrické tepny podél malé kurvatury žaludku. V malé pánvi

se provádí kompletní peritonektomie s uvolněním peritonea z močového měchýře

ventrálně a dorzálně s resekcí rekta a kompletně extraperitoneální hysterektomií a

adnexektomií (u žen)“ (Klos, 2018, s. 422)
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V případě nutnosti se anastomózy tvoří ještě před HIPEC terapií. Ileostomie

není indikována automaticky, ovšem při počtu anastomóz na střevech větším než

3 se doporučuje. Existuje zde větší pravděpodobnost vyléčení a snižuje se riziko

komplikací.

Jedná se o časově i manuálně náročnou operaci. Důležitá je preciznost

chirurga, který operaci provádí, protože cytostatika se mohou dostat do hloubky

maximálně 4 mm, proto v dutině břišní nesmí zůstat ložisko větších rozměrů,

jinak hrozí neúplné odstranění nádorových buněk, což ohrožuje pacienta

následnou recidivou (Klos, 2018).

3.2 Hypertermická intraperitoneální chemoterapie

Po cytoredukční fázi operace, která odstraňuje makroskopická ložiska,

následuje hypertermická intraperitoneální chemoterapie, která má za cíl

odstranit zbylé mikroskopické části nádorů (Sugarbaker, 2016).

Do dutiny břišní se vloží celkem 4 lavážní drény, dva se umisťují do subfrenia,

jeden vlevo, druhý vpravo a dva se ukládají do malé pánve, následně se dutina

břišní uzavře. Na operačním sále zůstává minimální počet osob, obvykle pouze

anesteziolog a technik nebo lékař obsluhující přístroj pro metodu HIPEC. Po

kontrole pomůcek a funkčnosti přístroje začíná laváž. Dvěma přívodnými drény

se přivádí fyziologický roztok s chemoterapeutickou látkou do těla a dvěma

odvodnými se vrací zpátky do přístroje. Nejčastěji používaným přístrojem je tzv.

SKALA LA - 1, který přímo pro tuto metodu a český trh vyrobil Ing. skála. V

přístroji se roztok ohřívá a zajišťuje, aby po celou dobu probíhala cirkulace, díky

tomu je možné udržet teplotu v dutině břišní v rozmezí 42–43 °C. Dutina břišní

je napuštěna přibližně 3-4 litry tekutiny, množství je vysoce individuální, dle
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tělesné konstituce. Laváž probíhá obvykle 90 min. Určité množství

chemoterapeutika se dostane i do krevního oběhu, ale oproti systémové

chemoterapii podávané intravenózně, je toto množství minimální. Operace je

ukončena odsátím chemoterapeutické látky, znovuotevřením dutiny břišní

následovaným kontrolou krvácení nebo jiných komplikací. Instrumentující sestra

provede početní kontrolu použitého materiálu, přístrojů a nástrojů. Posledním

krokem je sutura rány, která musí být provedena nevstřebatelným šicím

materiálem, kvůli vysoké agresivitě chemoterapeutika a riziku dehiscence

operační rány. Dva drény v dutině břišní obvykle zůstávají i po skončení operace

jako drenážní, nejčastěji se jedná o drény odvodné umístěné v malé pánvi

(Deraco, 2011).

Obrázky 1 a 2 dokumentují lokalizaci zavedení drénů a velikost operační rány.

Obrázek 1 - lokalizace drénů

(Zdroj: autor)
Obrázek 2 - operační pole

(Zdroj: autor)
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Obrázek 3 zobrazuje přístroj, používaný ve Všeobecné fakultní nemocnici

v Praze při operacích metodou HIPEC. Je to původní model vytvořený Ing.

Skálou. Skládá se z několika hlavních částí.


[…]


nefropatii následovanou hypofosfatémií, kterou je třeba substituovat (Elias,

2009).

Pooperační komplikace jsou v přímé souvislosti s velikostí a lokalizací

nádorů, dle hodnocení PCI, operačními komplikacemi, množstvím ztracené krve

a použitou cytostatickou látkou (Onkologie, 2017).

Nejčastější komplikace jsou z řad gastrointestinálních nebo pulmonálních

poruch, případně se může jednat o reakci jater nebo ledvin na toxicitu cytostatik.

Mezi komplikace GIT se řadí anastomózy a perforace střev během nebo po

operaci, intraperitoneální abscesy a výjimečně únik žluči. Plicní komplikace jsou

také velmi časté. Konkrétně atelaktáza, pleurální výpotek, plicní edém a

pneumonie jsou komplikace se kterými se setká 80 % pacientů a projevují se do

4. pooperačního dne (Saxena, 2010). Větší pravděpodobnost výskytu komplikací

mají obézní pacienti.

Pacienti z této práce se setkali s rozdílně závažnými komplikacemi.
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Pacientka z druhé kazuistiky pociťovala pouze pálení žáhy, které s největší

pravděpodobností bylo způsobeno nasogastrickou sondou, nikoli samotnou

terapií HIPEC a s bolestmi, které byly farmakologicky tlumeny.

Zatímco u pacienta z kazuistiky 1 se vyskytly komplikace již v průběhu

operace. Došlo k velkým krevním ztrátám a zákrok musel být ještě před laváží

ukončen a odložen na dobu, kdy se pacientův stav zlepší. Pacient byl převezen

na JIP k stálé monitoraci, komunikoval a spolupracoval, potřeboval vysokou

podporu oběhu noradrenalin a stěžoval si na bolesti břicha, které byly následně

řešeny medikací. Postupem času se pacientův stav horšil. Dostal 500 ml

geloplazmy, 3 jednotky mražené plazmy a 2 konzervy erytrocytů. Když se jeho

stav i nadále nezlepšoval bylo indikované podání vazopresinu. Po necelých

sedmi hodinách od první operace byla indikovaná akutní operační revize, kvůli

progredujícímu šokovému stavu. V břišní dutině bylo nalezeno 1000ml tekutiny,

ischemie části střev a výrazné venostáza. Po uvolnění trombu se barva části střev

zlepšila, část ale musela být odstraněna. Celkový stav pacienta se nezlepšil,

pacient nekomunikoval, měl neměřitelný tlak a pulz se pohyboval mezi 90 a

100/min. Při ranní vizitě byla konstatována marnost další léčby a ireverzibilita

stavu pacienta. V 8 hodin ráno pacient umírá.

Na těchto kazuistikách lze demonstrovat, že metoda HIPEC má svoje místo

v léčbě onkologických nádorů, není ale stejně jako žádná jiná metoda

všemohoucí. Není pochyb o tom, že mnoha pacientům pomohla, ale u mnoha

případů byl stav již nezvratitelný a nepomohla ani takto komplikovaná operace.
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14 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je náhledem do metody terapie HIPEC. Pojednává o

jejím principu, indikacích, kontraindikacích a komplikacích.

Praktická část srovnána tři kazuistiky z VFN v Praze, na kterých demonstruje

specifika ošetřovatelské péče a komplikovanost celého procesu. Je zde patrné, že

pro tento zákrok není výjimkou pětihodinová přítomnost operatérů na sále,

rozvoj šokového stavu v pooperační fázi nebo následná mnohadenní

hospitalizace. Na druhou stranu je to operace, která nesčetněkrát prodloužila

lidský život a napomohla mnoha pacientům od komplikací, které jim způsoboval

rostoucí nádor v dutině břišní. Není pochyb, že metoda HIPEC má své místo

v léčbě onkologických pacientů.

Cílem práce bylo obeznámit čtenáře se základními pojmy týkajícími se HIPEC

a představit, jak metoda funguje v reálném nemocničním prostředí, jaké mohou

nastat komplikace, jak dlouho operace trvá, jak dlouhá je následná hospitalizace

a na jakém indikačním podkladě může být terapie aplikována. Cíle se podařilo

splnit.
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15 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

a. radialis – arteria radialis

ARO – anesteticko-resuscitační oddělení

AS – akce srdeční

CMP – cévní mozková příhoda

CRS – cytoredukční chirurgie

CT – computer tomography

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EK – erytrocyty kryokonzervované

E/CA-epidemiologická/cestovatelská anamnéza

EKG – elektrokardiograf

F 1/1- fyziologický roztok

FA – farmakologická anamnéza

GIT-gastrointestinální trakt

GCS – Glasgow coma scale

HIPEC – hypertermická peritoneální chemoterapie

CHCE – cholecystektomie

JIP – jednotka intenzivní péče
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KR-CA – kolorektální karcinom

KARIM – klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

LDK – levá dolní končetina

LF UK – lékařská fakulta Univerzity Karlovy

MP – mražená plazma

MPM – peritoneální mezoteliom

MRI – magnetická rezonance

NG – nasogastrická

NPB – náhlá příhoda břišní

NRS – numeric rating scale

OA – osobní anamnéza

Obr. – obrázek

P – pulz

PCI – peritoneal cancer index

serosang. – serosanguinolentní

RA – rodinná anamnéza

SpO2 – saturace periferní krve kyslíkem

st. p. – status post

tbl. – tableta

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota
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UPV – umělá plicní ventilace

v. jug. int. I. dx – vena jugulara interior I. dexter

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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