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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Korčáková Jméno: Eliška Osobní číslo: 483313
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Intenzivní péče o pacienta s terapií HIPEC

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 74

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká jsou hlavní specifika ošetřovatelských postupů u pacienta po operaci metodou HIPEC.

2. Co z pohledu sestry považujete za důležité při ošetřování pacienta v bezprostředním období po operaci metodou
HIPEC.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem bakalářské práce bylo porovnání ošetřovatelské péče u tří případů, kdy byla použita metoda HIPEC. Specifika
ošetřovatelské péče u pacientů po operaci HIPEC v práci postrádám. Dále považuji vzorek tří kazuistik v kvalitativním
výzkumu za malý. U prvního pacienta nebyl HIPEC proveden a ve třetí kazuistice není popsán pooperační průběh z
důvodu překladu pacientky na jinou kliniku.
Grafická úprava práce je slabší. Vyskytují se rovněž drobné gramatické chyby v textu, spíše překlepy. Citace v
bakalářské práci jsou nedostatečné.
V textu je zkratka l. dx. pro lateris dextri uvedena nesprávně a znamená označení vpravo, na pravé straně.

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Hlaváčková
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, 1.Chirurgická klinika hrudní,
břišní a úrazové chirurgie JIP
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2, 12800 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................